
 
 
 

I.P. 2883/2009 - Tit./Fasc./Anno 1.6.0.0.0.0/1/2009 
Prot. n. 120755/2009 del 14/07/2009 

SETTORE SEGRETERIA GENERALE E AFFARI LEGALI 
 

CONSIGLIO PROVINCIALE DI GROSSETO    
 

Seduta del 13/07/2009  
Deliberazione  n° 29 del 13/07/2009  

 
 

OGGETTO 
Consultazioni elettorali del giugno del 2009.  Convalida degli eletti 

 
========================================================================== 

Componenti presenti (*=assente): 
 

 
  Alessandri Massimo   Longo Giovanna 
  Antichi Alessandro   Malentacchi Mario 
  Baldanzi Tiziano   Marras Leonardo (Presidente della Provincia) 
  Bisconti Valentino   Martinelli Sabrina 
  Borghi Paolo   Martini Patrizia 
  Carbone Anna Maria   Martini Sergio 
  Cerulli Arturo   Molinari Mariano 
  Ciabatti Giulio  (*) Pizzuti Valerio 
  Covitto Stefano   Schiano Priscilla 
  Cutini Laura   Sordini Giuseppe 
  De Carolis Ginanneschi Alessandro  Teglia Luca 
  Fatarella Ulrica   Turbanti Enzo 
  Gaglianone Sabrina    
 

Presenti n.24 
 
 

Presiede il Consigliere Anziano  Molinari Mariano 
 
Partecipa il Segretario Generale  dr. Ernesto Giorgetti 
 
Scrutatori:     Carbone Anna Maria, Cutini Laura, Malentacchi Mario 

 
     
 
========================================================================== 

 



 2 
   SETTORE “SEGRETERIA GENERALE E AFFARI LEGALI” 

 
OGGETTO   

 
Consultazioni elettorali del giugno del 2009.  Convalida degli eletti.  
 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: favorevole 
 

 
Grosseto, 30.06.2009 
 

IL DIRIGENTE  
dr. Vincenzo Gherghi 

 
 

      ============================================================= 
 

Parere in ordine alla regolarità contabile:  NON NECESSARIO  
 

Grosseto, 07.07.2009 
 

IL RESPONSABILE DELLA RAGIONERIA  
dr.ssa  Silvia Petri 

 
 

      ============================================================= 
 

PROPONENTE 
Il Presidente della Provincia 

Leonardo Marras 
 

 
============ RISERVATO AL SEGRETARIO GENERALE ===== =====  

 
Visti il sovrastante parere; 

 
Il presente provvedimento è stato adottato dal Consiglio Provinciale, preso atto di quanto 
emerso nel dibattito e dell'esito della votazione in allegato “C”. 

 
Costituisce parte  integrante e sostanziale di essa il seguente allegato: 

- "A":  verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale presso il Tribunale di Grosseto, relativo al primo turno 
delle consultazioni elettorali; 

- "B":  verbale dell’Ufficio Elettorale Centrale presso il Tribunale di Grosseto, relativo al turno di 
balottaggio delle consultazioni elettorali. 

 
N.B.  Tali documenti, allegati all’originale cartaceo, non sono inseriti nella presente copia 

informatica 
  

IL SEGRETARIO                                                                                  IL PRESIDENTE 

   dr. Ernesto Giorgetti                                                                                 Mariano Molinari  



 3 
 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
Preso atto dell'esito delle consultazioni elettorali che si sono svolte nel mese di giugno del 2009,  di cui ai  
relativi  verbali dell’Ufficio Elettorale Centrale presso il Tribunale di Grosseto. 
 
Considerato che, ai sensi dell'articolo art. 40.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e dell’articolo 18 del 
vigente Statuto provinciale, la prima adunanza del Consiglio Provinciale è convocata dal Presidente della 
Provincia e presieduta, sino all’elezione del Presidente del Consiglio,  dal Consigliere Anziano. 
 
Accertato che il Consigliere Anziano  risulta essere il Sig. Mariano Molinari.  
 
Visti: 
- l'articolo   8 della legge 8 marzo 1951, n° 122; 
- l’articolo 7 della legge 23.12.1966 n.1147; 
- l'articolo 16 del citato Statuto provinciale; 
- gli articoli da 57 a  69, compresi, del  D.Lgs.  18 agosto 2000, n° 267. 

 
Rilevato che con decreto del Presidente della Provincia n° 157 del 04.07.2009 sono stati nominati i 
componenti della Giunta provinciale. 
 
Richiamato l’articolo 64 del citato D. Lgs. n° 267 del 2000, con cui si prevede che,  qualora un 
consigliere provinciale assuma la carica di assessore nella rispettiva giunta, cessa dalla carica di 
consigliere all'atto dell'accettazione della nomina ed al suo posto subentra il primo dei non eletti.  
 
Accertato il ricorre di tale circostanza, per come riportato nel seguente prospetto 
 

Candidato 
proclamato 

consigliere e 
nominato 
assessore 

 
Lista 

elettorale di 
appartenenza 

 
 

Primo candidato non 
eletto 

 
 

Collegio 

 
 

Cifra 
individuale 

 
Federico Balocchi 

 
PD 

 
Mario Malentacchi  

 
 

 
Collegio 12  
Grosseto VI 

 
31,07 

 

 
Cinzia Tacconi 

 
PD 

 
Valerio Pizzuti  

 
 

 
Collegio 09  
Grosseto III 

 
30,48 

 

 
Marco Sabatini 

 
Sinistra per 
la Provincia 

 
Valentino Bisconti 

 
 

 
Collegio 20  
Orbetello II 

 
10,25 

 

 
Evidenziato che: 
- secondo quanto disposto dal comma 1 dell’articolo 41 del citato D.Lgs. n° 267 del 2000, il Consiglio 

provinciale, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni e prima di deliberare su qualsiasi 
altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti 



 4 
a norma di quanto previsto dallo stesso decreto e dichiarare l’ineleggibilità di essi quando sussista 
alcuna della cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall’articolo 69; 

- il Consiglio provinciale è stato sollecitato a far presente se alcuno degli eletti versi in cause ostative; 
- è stato accertato che nessun consigliere ha chiesto la parola e che conseguentemente non sono state 

sollevate eccezioni di ineleggibilità o incompatibilità, presumendosi la inesistenza di cause ostative; 
- è stata indetta votazione per appello nominale, il cui esito è riportato nell’allegato “A”,  per la 

convalida delle elezioni del Presidente della Provincia e di numero 24 consiglieri. 
 
Dato atto della necessità, determinata  dalla natura stessa del presente atto, di dichiararne, ai sensi e per 
gli effetti di cui all’articolo 134.4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, la immediata eseguibilità. 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di prendere atto del contenuto dei verbali dell’Ufficio Elettorale Centrale di Grosseto, di cui agli 

allegati “A” e “B” del presente provvedimento. 
 
2. Di prendere inoltre atto  che, a seguito dell’accettazione delle nomine di cui al decreto presidenziale           

n° 157 del 04.07.2009, ai consiglieri nominati assessori sono subentrati i signori:  Mario Malentacchi, 
Valerio Pizzuti e Valentino Bisconti.  

 
3. di dare atto che la composizione del Consiglio provinciale è, pertanto, la seguente: 
 

Presidente della Provincia:  
- Leonardo Marras.  
  

Gruppo elettorale n. 18 avente il contrassegno "P.D.”: 
- Massimo Alessandri,  Paolo Borghi, Ulrica Fatarella, Sabrina Gaglianone, Giovanna 

Longo, Mario Malentacchi, Patrizia  Martini, Sergio Martini, Mariano Molinari e Valerio 
Pizzuti.  

 
Gruppo elettorale n. 17 avente il contrassegno "SINISTRA PER GROSSETO": 

- Tiziano Balbanzi e Valentino Bisconti. 
 

Gruppo elettorale n. 15 avente il contrassegno "I.D.V.": 
- Anna Maria Carbone. 
 

Gruppo elettorale n. 19 avente il contrassegno "LISTA MARRAS”: 
- Giuseppe Sordini. 
 

Candidato non eletto alla carica di Presidente della Provincia:  
- Alessandro Antichi.  
 

Gruppo elettorale n. 5 avente il contrassegno: "P.D.L.":  
- Arturo Cerulli, Giulio Ciabatti, Laura Cutini, Alessandro De Carolis Ginanneschi, Sabrina 

Martinelli, Priscilla Schiano, Luca Teglia e Enzo Turbanti.  
 

Gruppo elettorale n. 4 avente il contrassegno "U.D.C.": 
- Stefano Covitto. 

 
4. di convalidare  le elezioni del Presidente della Provincia e dei consiglieri provinciali, per come 

specificate al precente punto 3. 
 
 



 5 
 

Deliberazione consiliare n°  29 del 13.07.2009 
ALLEGATO "C" 

 
Preso atto che nessuno dei presenti ha chiesto di intervenire, il Consigliere Anziano pone in votazione, 
per appello nominale,    la proposta di deliberazione in oggetto, con il seguente esito che è stato 
accertato dagli scrutatori e dallo stesso proclamato 

 

COMPONENTE DEL CONSILIO VOTO ESPRESSO 
Alessandri Massimo FAVOREVOLE 
Antichi Alessandro FAVOREVOLE 
Baldanzi Tiziano FAVOREVOLE 
Bisconti Valentino FAVOREVOLE 
Borghi Paolo FAVOREVOLE 
Carbone Anna Maria FAVOREVOLE 
Cerulli Arturo FAVOREVOLE 
Ciabatti Giulio FAVOREVOLE 
Covitto Stefano FAVOREVOLE 
Cutini Laura FAVOREVOLE 
De Carolis Ginanneschi Alessandro FAVOREVOLE 
Fatarella Ulrica FAVOREVOLE 
Gaglianone Sabrina FAVOREVOLE 
Longo Giovanna FAVOREVOLE 
Malentacchi Mario  FAVOREVOLE 
Marras Leonardo FAVOREVOLE 
Martinelli Sabrina FAVOREVOLE 
Martini Patrizia FAVOREVOLE 
Martini Sergio  FAVOREVOLE 
Molinari Mariano FAVOREVOLE 
Pizzuti Valerio  ASSENTE 
Schiano Priscilla FAVOREVOLE 
Sordini Giuseppe FAVOREVOLE 
Teglia Luca FAVOREVOLE 
Turbanti Enzo FAVOREVOLE 

 

Successivamente il Consigliere Anziano pone in votazione, espressa per alzata di mano e palese,    
l'immediata eseguibilità del provvedimento,  con il seguente esito che è stato accertato dagli scrutatori 
e dal medesimo proclamato: 

 
COMPONENTI PRESENTI    N°   24 
COMPONENTI ASTENUTI   N°     0 
COMPONENTI VOTANTI     N°   24 
VOTI FAVOREVOLI             N°    24 
VOTI CONTRARI                  N°      0 

 
Ai sensi 134.4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267, pertanto, il presente provvedimento è dichiarato 
immediatamente eseguibile. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
     dr. Ernesto Giorgetti 



 6 
 

      
 
 

 

 
 
 

La Presente deliberazione: 
 
 
 

- Ai   sensi  e  per  gli  effetti  dell’articolo  124  del D. Lgs.  18  agosto   2000,   n°  267    é stata  pubblicata   all’Albo 
 

       Pretorio  in data   14/07/2009 ,  vi è rimasta affissa per 15 giorni   consecutivi    ( siglato in originale dal Messo     
     

       Notificatore) 
 

- Ai   sensi    dell'articolo  134,    comma 3,  del    citato  D. Lgs.    n° 267   del    2000,    è  divenuta   esecutiva,    in  
 
      data   25/07/2009,  per decorrenza del termine dalla data di affissione. 
 
 
 
 Grosseto 03/08/2009                     

 
    

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
SEGRETERIA GENERALE E  AFFARI LEGALI 

Dr. Vincenzo Gherghi 
 
 
 

 

 

 


